24. Cl.mus denique Prof. Callieri, peritus ex officio designatus, eruditio ac perspicuitate quibus eminet, perfecit ac complevit argumenta prioris.

Nam imprimis, ab actibus suffultus, tribuit nomen et rem *depressionis aliena specie obtectae* ('mascherata, maskierte...') psychicae deordinationi actoris. Et revera nihil aliud demonstrant haesitationes doctorum et plurimas sibi inter se contrarias diagnoses quas experti praebuerunt; item modo quasi ex abrupto quo talis depressio exsurgit quin praecedentia, quae adfuerunt signa, de facto fuissent inventa et patefacta; tandem facili gressu quo transitus factus est ad explicanda in seipsis phäenomena physica et etiam neurologica quae praesto erant quin recursus fieret ad originem communem eiusque gravitatem...

Iam age, quidquid est de consistentia et authonomia conceptualis notionis '*simulatae depressionis*', agnoscendum est eam, si demonstretur, optimum praebere iter ad declarandam indolem et gravitatem psychicae determinatae deordinationis. Quinimo alia signa, sive physica sive neurologica, optime possent in id conferre quae tribuant *simulatae depressionis* entitatem et gravitatem in subtili dynamica causae-effectus dignoscenda: nec pratermittendum est *reactiones* etiam in casu depressionis endogenae de norma multum aggravare statum initialem.

In specie Prof. CALLIERI —qui cum peritia KILZER est *perfettamente d'accordo* (cf. Summ. II, f. 45)— etiam concordes Nos invenit cum refert:

«Attraverso i ricoveri e le indagini mediche neurologiche si era già realizzata una vera e propria jatrogenizzazione cioè la polarizzazione dell'attenzione e la sottolineatura di tutti quei malesseri, che certamente giustificavano le indagini ma che restando senza una sicura risposta ontibruiavano ad accettare lo stato di allarme e l'inquieto timore di malattia (fino a vere impostazioni tanato-fobiche...: questo era lo stato psicologico dell'attore all'epoca del matrimonio...)» (cf. Summ. II, f. 42-43).

Et de diagnosi perturbationis: *«Il disturbo di cui mi si chiede, la cui sintomatologia è ben documentata... rientra agevolmente nelle depressioni mascherate (magistralmente descritte da Kielholz)... Comunque è ampiamente noto che i disturbi somatici come come vero e proprio equivalente depressivo sono divenuti negli ultimi decenni molto frequenti...»* (cf. ibi, f. 43).

Item de ingravescenti influxu *reactivo* symptomatum super depressionem endogenam: *«...Questi pesanti sospetti diagnostici facilitarono, potenziarono, accentuarono la reazione psicologica depressiva che andò ad aggiungersi e sommarsi con la Vertimmung depressiva di base determinando persistenza o addirittura aggravamento della sintomatologia»* (ibidem, f. 45).

Sicut opportuna videtur animadversio et distinctio inter *episodium* et *phasem*. Id est: *«E questo il tipico decorso delle fasi depressive (fasi, si badi bene, e non semplicemente episodi...)»* (cf. ibi, f. 46): ubi, ni fallor *sympto-*

mata possono haberi episodia et fases *continuum* illa amplectens et in unitatem deordinationis redigens.

Et tandem agens de hebetudine voluntatis in consentiendo: «*Più che di maturazione psico-affettiva o di libera decisione credo possa essersi trattato di una flessione della volontà di opporsi...*» (ibi, p. 46).

Inde pro cl.mo Perito, etiam sine specifica consideratione de incapacitate ad essentialia iura et officia coniugalia (can. 1095, 3), circa quam haud parum nec leve dici posset iuxta ea prius adnotata (cf. supra, n. 9): prae oculis habitis *intontimento* (Benommenheit) intellectus —et quidem in agendo, non necessario in speculatione abstracta— atque debilitate voluntatis actus consensus dici nequit adaequatus ad momentum nubendi. Quin e contra haberi debet graviter deficiens in discretione iudicii quo gignat foedus nuptialis. Profecto idem vir clare appareat uti *derelictus*, qualibet sui determinatione destitutus et facile praeda aliorum consiliorum et actionum.

26. Hucusque disceptata indubium robur accipiunt, si attendantur adiuncta, quae praeter genericas deductiones ex intrinseca actoris indole adhuc confirmare possent diagnosim super actu consentiendi in casu.

Agitur enim de persona, quae suis gravibus molestis affecta, in tenui aetate ad civile foedus compulsa est propter graviditatem puellae —fere puellulae— vix pubertatem adeptae et iam reducis a morte patris, quacum adversante matre in suam reduxit domum in decimo tertio aetatis anno. Talis coniunctio, praecox valde et inconsiderata, sicuti sperare foret, in peius quotidie ivit, inter iurgia et dissensiones. Quibus haud intermissis, infidelitatibus quoque ex utrobique interiectis et excessu zelotypiae mariti exacerbatae ex inopinato evenit gravior crisis eiusdem mariti cum infausta valde futuri praevisione.

Significatione non caret tempus trium annorum (1982-1985) elapsum inter primum matrimonium civile et cnonicas nuptias. Etenim eo durante viguit consuetudo molestissimis quibusque conflictibus vexata propter indolem viri et impatientem mulierem ita ut quamvis conclamatio deordinationis videretur sponte exorta, praeivit tamen concursus adiuncrorum quae in nuce latebant et agebant. Eruere igitur fas est *dissimulatam* —nec nimis!— *depressionem*, eamque gravem quae latebat sub gravioribus vestigiis morborum physicorum.

Rebus sic se habentibus non ex ultronea alterutriusque voluntate, sed ex imperio viri matris et perspecto commodo mittendi alteram susceptam filiolam in scholam catholicam, capto consilio et suassione a parocho *summariu*m canonicum matrimonium peractum est. Vir itaque, qui et talis et in tali coniectura constitutus, ut verbis periti utamur cum «*una flessione*

della volontá di opporsi» specie tenus visus est consentire nec re et veritate propter gravem defectum discretionis iudicii.

27. Quo plenius denique de re dipingamus tabulam non possumus non respicere quoque id semper in re matrimoniali pre oculis habendum: nempe, partes mulieris in deordinatione viri. Nam in specie psychopathica in qua multum deferendum est reactioni, de facto exstitit tumultuosa cohabitatio inter virum, nec ipsum multa aetate auctum, et puellam vix adulescentiam adeptam. Iam age *depressio [dissimulata]* endogena multos impetus subiit a conflictu, simul intimo et continuo, quo necesse fuit ingravescere ultra fines debitae discretionis iudicii ad nubendum.

28. Quae cum ita sint, omnibus in iure et in facto adamussim perensis, Nos, infrascripti Patres DD. Auditores de Turno pro Tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, Christo Domino invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiamus ad propositum dubium respondentes:

«Affirmative ad primum, negative ad alterum: seu Sententiam Rotalem diei 26 maii 2000 confirmandam esse in casu. Id est, constare de matrimonii nullitate in casu ob gravem defectum discretionis iudicii penes actorem (can. 1095, 2)»

**Cui actori interdicitur transitus ad canonicas nuptias inconsulto
H.A.T.**

Ita pronuntiamus et committimus Ordinariis locorum et Tribunalium administris ad quos spectat ut hanc nostram Sententiam definitivam notam faciant omnibus quorum interest et exsequutioni tradant, servatis omnibus de iure servandis.

Romae, apud Aedes Tribunalis A. Rotae Romanae, die 18 martii 2005.

Antonius STANKIEWICZ
Decanus

Ioseph M. SERRANO RUIZ
Ponens

Aegidius TURNATURI